
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 7  DEL 07 GIUGNO 2017 

 
 
OGGETTO: 
 Strada Provinciale n. 17 Rezzo – Molini di Triora – Concessione contributo per 
intervento di ripristino a seguito evento calamitos o del 24 e 25 novembre 2016 – 
Comune di Rezzo. 
 

PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano;  

PRESO ATTO dello Statuto dell’Ente Parco approvato con deliberazione n. 25 del 
14.11.2011 e con DGR n. 1572 del 27.12.2011 e precisamente dell’art. 8 lettera e) e  f); 
   DATO ATTO che nelle date del 24 e 25 novembre 2016 nell’intero territorio del Parco e, 
dunque, dei Comuni che compongono tale territorio con particolare riferimento a quelli ricadenti 
nella Valle Arroscia, si sono verificati eventi di eccezionale violenza meteorologica;   

RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 39 in data 12 dicembre 2016 che alla luce 
degli eventi sopra indicati sono state redatte n. 7 schede di valutazione speditiva del danno corso a 
seguito degli eventi calamitosi del 24 novembre scorso che sono state trasmesse alla Regione 
Liguria  Settore Protezione Civile via PEC in data 06.12.2016; 

ATTESO che tali eventi atmosferici sono stati causa di movimenti franosi che ostruiscono la 
sede stradale e di cedimenti della stessa  sulla Strada Provinciale n. 17  Rezzo – Molini di Triora 
impedendo la percorribilità veicolare e  pedonale; 

CONSIDERATO che l’interruzione della viabilità crea gravi problemi sia all’accesso dei 
pastori ai pascoli montani sia ai fruitori  che vogliano raggiungere il territorio dell’Ente Parco;    

 
 



PRESO ATTO della nota n. 1651 del 31.05.2017 pervenuta dal Comune di Rezzo, nostro 
protocollo n. 210 in data 01.06.2017 con la quale si richiede all’Ente Parco un contributo di € 
5.000,00 per l’esecuzione dei lavori necessari di messa in sicurezza della strada Provinciale in 
oggetto; 

RITENUTO di fare carico al Comune di Rezzo di acquisire tutte le autorizzazioni necessarie 
al fine  di procedere all’affidamento dei lavori 

RITENUTO per quanto sopra espresso di attivare tutte le procedure necessarie e che sono 
nei compiti d’istituto dell’Ente per la risoluzione anche temporanea e provvisoria dei disagi causati 
dagli eventi meteorici;  

TENUTO CONTO che il presente atto,  sarà portato alla ratifica al prossimo Consiglio utile; 
VISTA la L.R. n. 12 del 22.02.1995; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 
  

DECRETA 
 

     Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato 
 

 
1. Di prendere atto della nota n. 1651 del 31.05.2017 pervenuta dal Comune di Rezzo, nostro 

protocollo n. 210 in data 01.06.2017 con la quale si richiede all’Ente Parco un contributo 
di € 5.000,00 per l’esecuzione dei lavori necessari di messa in sicurezza della strada 
Provinciale in oggetto; 

2. Di concedere al Comune di Rezzo un contributo di € 5.000,00 oltre IVA 22% 
(complessivi € 6.100)  per la messa in sicurezza della strada Provinciale n. 17 Rezzo – 
Molini di Triora; 

3. Di condizionare l’erogazione di detto contributo all’acquisizione, da parte del Comune 
beneficiario, di tutte le autorizzazioni necessarie per procedere all’affidamento dei lavori; 

4. Di dare atto che il presente atto  sarà portato alla ratifica al prossimo Consiglio utile; 
5. Di dare mandato al Direttore f.f.  di predisporre i provvedimenti conseguenti alla presente 

decreto e necessari per la sua piena attuazione; 
 
 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                           ( Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 22.07.2017 e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 22.07.2017      
                                                                                                           IL DIRETTORE F.F. 

       (Dott. FRANCESCO BIANCHI) 

 
 

 
 

 
 


